
10Q.,  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 112, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.072828/2018-18 

RESOLVE: 

Art. 10  LOCALIZAR a servidora MARIA CAROLINA MAGALHAES DE 

CASTRO DOYLE MAIA, matrícula SIAPE n.° 1841176, exerce, estritamente as funções 

cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIO, com exercício a 

partir de 02/09/2016, na UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE MARÚIPE, supervisionando 

estudantes do Internato em Medicina Social e residentes do Programa de Residência Médica em 

Saúde da Família e Comunidade, VINCULADO AO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

SOCIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

Prof.' De. Gláucia Rodrigu4 de Abreu 
Diretora do Centro de CiênciaÃ da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 111, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo e 23068.071145/2018-43 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora JULIA MIRANDA FARDLN, matrícula SIAPE 

n.° 1354837, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de ASSISTENTE 

DE LABORATÓRIO, com exercício a partir de 31/07/2018, no LABORATÓRIO DE TÉCNICA 

OPERATÓRIA E CIRURGIA EXPERIMENTAL, DO DEPARTAMENTO DE CLÍNICA 

CIRURGICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

Prof." De. Gláucia 	ri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê 'as da Saúde 



Átk 
r. Alfredo arlos Rodrigues Feitosa 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 110/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.069045/2018-57, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068. 
057106/2018-33 com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de 
secretariar a comissão a servidora: Mariana Batista Ribeiro. 

Crispim Cerutti Junior Docente Presidente 
Aurélia Araújo Fernandes 
Soares 

Docente Membro 

Mariana Batista Ribeiro Técnico em Enfermagem Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 107/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n" 23068.066531/2018-13, 

RESOLVE: 

Aprovar a composição da Comissão de Exames de Admissão para o 
Processo Seletivo Unificado dos Programas de Residência Multiprofissional 
em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente; Residência 
Uniprofissional em Medicina Veterinária: Patologia Clinica; Residência 
Uniprofissional em Medicina Veterinária: Clínica Cirúrgica de animais de 
companhia; e Programa de Residência Uniprofissional em Medicina 
Veterinária (ênfase em Clínica Médica de animais de companhia). 

Componentes: 

Márcia Mara Corrêa Nutricionista/HUCAM/UFES 
Margareth Attianezi Docente 	do 	Departamento 	de 

Fonoaudiologia CCS/UFES 

Tânia Mara Cappi Mattos Setor 	de 	Gestão 	de 	Ensino 
HUCAM/UFES 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de outubro de 2018. 

Prof.' Dra. Gláucia RodriguM de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 106/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento avulso n° 23068.061523/2018-81, 

RESOLVE: 

Alterar a portaria 099/2018 — CCS que homologa a composição do 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, ficando constituído com os 
seguintes membros: 

Representantes Docentes 
Alexandre Cardoso da Cunha 
Átala Lotti Garcia 
Aurélia Araújo Fernandes Soares 
Bruna Lídia Tatio 
Edson Theodoro dos Santos Neto 
Fabiana Drumond Marinho 
Gilma Correa Coutinho 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves 
Karolina Alves de Albuquerque 
Mariana Midori Sime 
Maria Daniela Correa de Macedo 
Narcisa Imaculada Brant Moreira 
Teresinha Cid Constantinidis 
Representante Discente: 
Juliana de Jesus Amador de Oliveira 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de outubro de 2018. 

Prof.' Dra. Glficia icod igues de Abreu 
Diretora do Centro de tencias da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 106/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento avulso n° 23068.061523/2018-81, 

RESOLVE: 

Alterar a portaria 099/2018 — CCS que homologa a composição do 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, ficando constituído com os 
seguintes membros: 

Representantes Docentes 
Alexandre Cardoso da Cunha 
Átala Lotti Garcia 
Aurélia Araújo Fernandes Soares 
Bruna Lídia Taão 
Edson Theodoro dos Santos Neto 
Fabiana Drumond Marinho 
Gilma Correa Coutinho 
Karolina Alves de Albuquerque 
Mariana Midori Sime 
Maria Daniela Correa de Macedo 
Narcisa Imaculada Brant Moreira 
Teresinha Cid Constantinidis 
Representante Discente: 
Juliana de Jesus Amador de Oliveira 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2018. 

Prof.' Dra. Gláucia Wodlrígue4 de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 105, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.061607/2018-14, 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR o servidor WILLIAN GRASSI BAUTZ, matrícula SIAPE 

n.° 1545456, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 31/07/2006, no LABORATÓRIO DE 

ANATOMIA, VINCULADO À SEÇÃO DE ANATOMIA, NO DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

Pr . Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 104, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.062498/2018-52, 

RESOLVE: 

Art. 10  LOCALIZAR a servidora JULIANA HOTT DE FUCIO LIZARD°, 

matrícula SIAPE n.° 2522836, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de 

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 08/04/2009, no 

LABORATÓRIO DE ANATOMIA, VINCULADO À SEÇÃO DE ANATOMIA, NO 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

idt'Ut 

	

Pri f. /1 r. Alfraftrerrlos Rodrigues Feito 	• os% s sç.çá  

	

ice Diretor do Centro de Ciências da Sa" 	059' 
1,10 __ Gso 

‘J 'as  

Q4-3 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 103/2018 

O Vice-Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o contido no Documento Avulso n° 
23068.051282/2018-61, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos Membros relacionados abaixo, para comporem 
as Comissões de Sindicância, de Processo Administrativo Disciplinar e de 
Inquérito Administrativo do CCS, como disposto no memorando n° 
034/2018/GR/CPD. 

Servidores Matricula/Siape Membro 
Helder Mauad 1173222 Docente 
Grace Kelly Filgueiras Freitas 1698320 Docente 
Mirian Fioresi 2719881 Docente 
Luciene Oliveira Martins 1250478 Técnico Administrativo 
Ana Paula Rodrigues Gama Moreira 298316 Técnico Administrativo 
Ana Paula Jantorno Santos 1466509 Técnico Administrativo 
Maria Luiza Lyra Soares Oliveira 2017204305 Discente 
Gabriel Trevizani Depolli 2015206823 Discente 
Gabriela Pinto de Oliveira 2016101754 Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2018. 

7:74,  
Pr4f Ir. Alfre o arlos Rodrigues Feitosa 

Dire ir em exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

